
 

                                                                                  

Томская область 

городской округ 

закрытое административно-территориальное образование Северск 

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК 

РЕШЕНИЕ 

 
.

 

г.Северск 

О внесении изменений в Решение 

Думы ЗАТО   Северск от 30.09.2021 

№ 17/3  «Об утверждении  Положения  

о муниципальном  контроле в области  

охраны     и     использования      особо  

охраняемых   природных   территорий  

городского    округа    ЗАТО   Северск  

Томской    области»   

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года  № 248-ФЗ                

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», статьей 28 Устава городского округа закрытого административно-

территориального образования Северск Томской области, рассмотрев внесенный Мэром 

ЗАТО Северск проект решения Думы ЗАТО Северск «О внесении изменений в Решение 

Думы ЗАТО Северск от 30.09.2021 № 17/3 «Об утверждении Положения                               

о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых 

природных территорий городского округа ЗАТО Северск Томской области», 

 

ДУМА ЗАТО СЕВЕРСК РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Решение Думы ЗАТО Северск от 30.09.2021 № 17/3 «Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий городского округа ЗАТО Северск Томской области» 

следующие изменения: 

в Положении о муниципальном контроле в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий городского округа ЗАТО Северск Томской области, 

утвержденном указанным Решением: 

1) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 

понимаются граждане и организации, деятельность, действия или результаты 

деятельности которых осуществляются на ООПТ, либо производственные объекты, 

находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, расположенные на ООПТ.  

При этом в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона № 248-ФЗ: 

1) под гражданами понимаются физические лица – граждане Российской 

Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе осуществляющие 

предпринимательскую деятельность (индивидуальные предприниматели). Граждане, не 

осуществляющие предпринимательской деятельности, признаются контролируемыми 

лицами в случае владения и (или) пользования производственными объектами, 

являющимися объектами контроля в соответствии со статьей 16 Федерального закона 

№ 248-ФЗ, за исключением жилых помещений, если иное регулирование в отношении 

жилых помещений не предусмотрено федеральным законом о виде контроля; 

24.06.2025 № 60/5 



 

2 

 

 

2) под организациями понимаются зарегистрированные в установленном законом 

порядке юридические лица, их обособленные подразделения, а также иные организации, в 

том числе иностранные, объединения и их подразделения, не являющиеся юридическими 

лицами, если в соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими 

обязательные требования, субъектами правоотношений являются организации, не 

являющиеся юридическими лицами.»; 

2) пункт 34 изложить в следующей редакции: 

«34. В случае выявления при проведении контрольного (надзорного) мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом уполномоченный орган в 

пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, 

обязан выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований с указанием разумных сроков их устранения, а также других мероприятий, 

предусмотренных федеральным законом о виде контроля.». 

2. Опубликовать Решение в средстве массовой информации «Официальный 

бюллетень муниципальных правовых актов ЗАТО Северск» и разместить                              

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах     

Думы ЗАТО Северск (https://duma-seversk.ru) и Администрации ЗАТО Северск             

(https://зато-северск.рф).   

 

 

 

Председатель Думы ЗАТО Северск 

 

Г.А.Шамин 

Мэр ЗАТО Северск  

 

Н.В.Диденко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://зато-северск.рф).1

